sacramento quibus nobis et nostro monasterio sunt obligati postquam vos pro domino suo receperint et vobis homagium fecerint et fidelitatem pro precio autem hujus venditionis dedistis et solvistis nobis ducentos nonaginta mille solidos, bona monatae Barchinonae perpetuae de terno, quod quidem precium supradictum promittimus convertere in solutionem praedictorum debitorum quae debemus et in bonum et utilitatem nostri monasterii. Et quia de dicto precio a vobis bene paccati sumus ad nostram voluntatem renuntiamus exceptioni non numerate et non solutae pecuniae et precii non soluti et non recepti. Renuntiamus etiam quantum ad haec ex certa scientia legi quae subvenit deceptis ultra dimidiam justi precii et beneficio restitutionis in integrum et omni alii juri, canonico et civili, communi et singulari, scripto et non scripto sive consuetudinario et omni alii juri, foro et consuetudini quibus possemus contra praedictam venditionem aliquo tempore venire. Concedentes et recognoscentes vobis quod praedicta que vobis vendimus fecimus exponi venalia palam et publice per plure dies et cum multi emptores ad emendum praedicta accessissent non apparuit aliquis emptor qui tantum precium offerret nobis pro praedictis quantum vos obtulistis. Et ideo vobis tanquam plus offerenti fecimus hanc venditionem pro precio supradicto. Promittentes vobis per /fol. 129/ nos et omnes successores nostros quod semper hanc venditionem quam vobis facimus tenebimus et observabimus et quod numquam contra ipsam veniemus aliquo jure, causa vel ratione nec contra vos vel vestros ratione hujus venditionis movebimus aliquo tempore aliquam quaestionem, petitionem vel demandam. Actum est hoc tertio idus januarii anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto. = Sig<sup>x</sup> num fratris Guillelmi, abbatis Populeti. Sig<sup>x</sup> num fratris Francisci, prioris Populeti. Sig<sup>x</sup> num fratris Bernardi de Besora. Sig<sup>x</sup> num fratris Jacobi Gomis. Sig<sup>x</sup> num fratris Arnaldi Martini. Sig<sup>x</sup> num fratris Mathei Gaufredi. Sig<sup>x</sup> num fratris Bernardi, pitanciari. Sig<sup>x</sup> num fratris Dominici Martini, syndici. Sig<sup>x</sup> num fratris Guillelmi de Radio. Sig<sup>x</sup> num fratris Bernardi Mir, portarii. Sig<sup>x</sup> num fratris Bartholomeie, vestiarii. Sig<sup>x</sup> num fratris Berengarii, cellerarii minoris. Sig<sup>x</sup> num fratris G. Desbrio, hostalarii. Sig<sup>x</sup> num fratris Guillelmi de Regali. Sig<sup>x</sup> num fratris Raymundi Desmangos, sotssagristra. Sig<sup>x</sup> num fratris Raymundi, cellerarii medii. Sig<sup>x</sup> num fratris Berenguer Conil. Sig<sup>x</sup> num fratris Raymundi de Cumba. Sig<sup>x</sup> num fratris Geraldi de Oscha. Sig<sup>x</sup> num fratris Guillelmi Dorcha. Sig<sup>x</sup> num fratris A. Sperver. Sig<sup>x</sup> num fratris Raymundi de Ripol. Sig<sup>x</sup> num fratris Simonis de Santo Felicio. Sig<sup>x</sup> num fratris Matthei de Manreana, infirmarii monachorum. Sig<sup>x</sup> num fratris G., cellerarii majoris. Sig<sup>x</sup> num fratris D. de Comenja. Sig<sup>x</sup> num fratris P., cantoris. Sig<sup>x</sup> num fratris Bernardi de Vilafrancha, magistri novitiorum. Sig<sup>x</sup> num fratris Raymundi Borrelli, notarii publici. Sig<sup>x</sup> num fratris B. Marchi. Sig<sup>x</sup> num fratris Francisci Triponis. Sig<sup>x</sup> num fratris Arnaldi de Merlesio. Sig<sup>x</sup> num fratris P. Deres. Sig<sup>x</sup> num fratris B. Palmerii. Sig<sup>x</sup> num fratris P. Zacirira. Sig<sup>x</sup> num fratris Jacobi Rovira. Sig<sup>x</sup> num fratris G. Desmuro. Sig<sup>x</sup> num fratris P. de Curtibus. Sig<sup>x</sup> num fratris Janerio, magistri fratrum.

**Número 24. B. Notum**<sup>176</sup> *sit cunctis quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Siciliae et Valentiae et comes Barchinonae, confitemur et recognoscimus vobis fratri Guillelmo, abbati monasterium Populeti in diocesi Terrachonae constructi et conventui ejusdem monasterii, quod debemus vobis ducenta nonaginta millia*<sup>177</sup> *solidorum bona monetae Barchinonensis /fol. 130/ perpetua de terno quae vobis promisimus dare et solvere pro precio venditionis quam nobis et nostris fecistis perpetuo per proprium et franchum alodium de castro vestro et villa vestra quae vocantur de Castilione campi Burriana cum omnibus domibus, honoribus et possessionibus, terminis et pertinentiis, et juribus suis et cum militibus et dominabus et aliis hominibus et faeminis ejusdem castris et villae et pro precio venditionis quam nobis et nostris fecistis perpetuo de dominio et potestate et omnibus aliis juribus quae habeatis et habere debeatis in castro vocato de Montetornesio, et terminis suis, quae sunt in regno nostro Valentiae, prout de venditione omnium praedictorum apparet per publicum instrumentum inde factum per Petrum Marti, notarium Barchinonae infra scriptum. Et praedicta ducenta nonaginta millia solidorum debemus et confitemur nos debere vobis ex causa praedicta licet vos in instrumento facto de praedicta venditione fueritis confessi vos habuisse a nobis praedicta ducenta nonaginta millia solidorum et renuntiaveritis exceptioni non numeratae et non solute pecuniae et precii non soluti et non recepti. Et promittimus vobis quod de dictis ducentis nonaginta millibus solidorum, quae vobis debemus, solvemus vobis vel cui volueritis sive faciemus persolvi per totum mensem martii proximis venturum centum sexaginta millia solidorum et quod a die qua per vos vel per procuratorem vestrum fuerit nobis vel procuratori nostro pro nobis tradita possessio praedictorum quae nobis vendidistis usque ad unum annum continue venturum solvemus vobis vel cui volueritis in civitate Barchinonae vel in civitate Ilerdae sive faciemus persolvi per Raymundum Calveti et Dalmatium Sucnarii residuos centum triginta*<sup>178</sup> *mille solidos. Et ad solutionem etiam istorum centum triginta millium solidorum procurabimus et faciemus praedictos Raymundum et Dalmatium et utrumque eorum pro toto cum omnibus bonis suis vobis obligari, /fol. 131/ cum publico instrumento et sicut pro tabula cambii. Item promittimus vobis quod nos non petemus a vobis vel a successoribus vestris aliquo tempore quod tradatis nobis vel procuratori nostro vel alicui alii pro nobis corporalem possessionem praedictorum, quae nobis vendidistis, nec nos recipiemus nec recipi faciemus ipsam corporalem possessionem donec primo solverimus vobis praedicta centum sexaginta millia solidorum et assecuraverimus vobis praedictos Raymundum Calveti et Dalmatium Sucnarii residuos centum triginta mille solidos, et ipsos Raymundum et Dalmatium et utrumque ipsorum in solidum cum omnibus bonis suis et cum instrumento publico fecerimus ad hoc vobis obligari ut supra dictum est. Nec vos et successores vestri teneamini nobis vel nostris ad traditionem predictae possessionis donec compleverimus et fecerimus compleri omnia supradicta ut supra ea vobis promisimus. Item promittimus vobis quod si pro aliqua praedictarum solutionum exigenda et*

<sup>176</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>177</sup> Al marge esquerre: *290.000 solidos.*

<sup>178</sup> A l'original: *nonaginta.*

*habenda a praedicto suo termino in antea vos vel successores vestri feceritis aliquas expensas vel dampna aliqua sustineretis quod nos de ipsis expensis et dampnis faciemus vobis solutionem et restitutionem ad vestram voluntatem. Et credatur vobis et successoribus vestris super praedictis expensis et dampnis plano et simplici verbo absque placite sacramento et testibus. Et pro hiis omnibus supradictis a nobis vobis promissis, complendis et attendendis obligamus vobis et monasterio vestro omnia bona nostra. Actum est hoc tertio idus januarii anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo quarto. = Signum<sup>x</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum et Siciliae, Majoricarum et Valentiae et comitis Barchinonae praedicti, qui hac laudamus et firmamus. = Testes hujus rei sunt Bernardus de Serriano, Raymundus de Minorisa, Jacobus de Bianja, canonicus Urgelensis, Guillelmus de Solanes, Matheus Botela et Petrus de Lecone. Sig<sup>x</sup> num Petri Marti, notarii publici Barchinonae, qui hec scripsit et clausit, die et anno quo supra.*

**Número 25.** *Noverint<sup>179</sup> universis quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comes Barchinonae, attendentes quod vos venerabilis frater Guillelmus, abbas monasterii Populeti totusque conventus ejusdem monasterii, vendidistis nobis et successoribus nostris in perpetuum castrum et villam de Castilione campi de Burriana, situm in regno Valentiae, cum terminis et pertinentiis suis, et potestatem ac jus quam et quod habebatis et habere debeatis ratione prioratus Sancti Vincentii Valentia in castro de Montetornesio et terminis suis, sito in dicto regno Valentiae, pro sex mille et quingentis solidis regalium annuatim perpetuo percipiendis in redditibus, exitibus et proventibus nostris tabulae Pensi Valentiae, et ipsis redditibus non sufficientibus super redditibus, exitibus et proventibus ejus civitatis Valentiae, et pro centum septuaginta mille solidorum regalium in pecunia numerata, ut in instrumento venditionis per vos inde nobis factae, subscripto et clauso per manum Salvatoris de Bayona, notarii publici Ilerdensis, plenius continetur. Idcirco pro solutione et satisfactione vobis facienda de praedictis sex mille quingentis solidis dictae monetae ratione precii antedicti, per nos et successores nostros, damus, concedimus et assignamus ac etiam tradimus seu quasi tradimus vobis fratri Guillelmo, abbati Populeti, et toti conventui ejusdem monasterii haec recipientibus ratione prioratus Sancti Vincentii praedicti et successoribus vestris, in perpetuum, dicta sex millia et quingentos solidos dictae monetae habenda et percipienda annis singulis perpetuo in redditibus, exitibus et proventibus tabula Pensi civitatis Valentiae, et ipsis redditibus non sufficientibus, in totum vel in partem ad solutionem dictorum sex millium quingentorum solidorum, super redditibus, exitibus ac proventibus ejusdem civitatis Valentiae, per hos terminos, videlicet, in primo venturo festo Sancti Joannis junii, tres mille ducentos quinquaginta solidos, et in primo sequenti venturo festo Nativitatis Domini alios tres mille ducentos quinquaginta solidos, et deinde per eosdem terminos in perpetuo annuatim. Ita tamen quod vos et successores vestri in dicto priorato Sancti Vincentii dicta sex millia quingentorum solidorum*

<sup>179</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*monetae praedictae ponatis et convertatis et ponere et convertere teneamini in hospitalitatem et servitium dicti prioratus Sancti Vincentii, secundum quod illustris dominus rex Jacobus, clarae memoriae avus noster, dictam hospitalitatem et servitium in prioratu praedicto fieri statui et ordinavit, et postea inter illustrissimum dominum regem Alfonsum, inclytae recordationis fratrem nostrum, et abbatem et conventum dicti monasterii Populeti conventum extitit et ordinatum, et ad quam hospitalitatem et servitium faciendum praedictum castrum et villa de Castilione et alia supradicta per vos vobis vendita juxta ordinationem dicti domini regis Jacobi, avi nostri, et conventionem et ordinationem inter dictum dominum regem Alfonsum, frater nostrum, et praedictum abbatem et conventum Populeti, vel alia qualibet ratione essent obligata modo aliquo seu astricta. Quae quidem sex millia quingentorum solidorum monetae praedictae per vos et successores vestros in dicto prioratu perpetuo annis singulis terminis praefixis haberi et percipi volumus in redditibus, exitibus et proventibus dictae tabulae Pensi Valentiae et aliis redditibus, exitibus et proventibus civitatis Valentiae ut dictum est. Non obstante assignatione super eidem per nos facta illustrissima domina Blanca, regina Aragonum, consorti nostrae charissima pro dodario et donatione propter nuptias seu assignationibus aliis quibuscumque personis quibuslibet de caetero faciendis. Nos enim convenimus et promittimus vobis bona fide quod faciemus vos et successores vestros in dicto prioratu habere, tenere, percipere et possidere pacifice ac quiete dicta sex millia quingentorum solidorum quolibet anno per dictos terminos super redditibus, exitibus et proventibus nostris civitatis Valentiae praedictae, ut superius est expressum, sicque ratione aliquorum debitorum contractuum seu aliquarum aliarum obligationum in quibus vos vel /fol. 134/ dictum monasterium Populeti vel locus Sancti Vincentii obligati eritis aliqua ratione praedicta sex millia quingentorum solidorum non possent vobis vel vestris successoribus emparari, contradiri seu aliquatenus impediri. Mandantes cum hoc publico instrumento quod quantum ad hoc vicem epistolae volumus obtinere bajulo generali regni Valentiae, nec non et bajulo civitatis Valentiae praesentibus, et qui pro tempore fuerint, et eorum cuislibet, quod de redditibus, exitibus et proventibus tabulae Pensi praedictae, et ipsis non sufficientibus seu deficientibus de aliis redditibus nostris civitatis Valentiae, solvant vobis et successoribus vestris in dicto prioratu anno quolibet in perpetuum per dictos terminos dicta sex millia quingentos solidorum regalium, ut superius continetur aliqui alio mandato a nobis vel successoribus nostris minime spectato. Mandamus in super procuratoribus, justitiis, bajulis et universis aliis officialibus et subditis nostris praesentibus et futuris, quod praedicta omnia firma habeant et observen[t] et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Pro praedictis autem omnibus et singulis a nobis et successoribus nostris vobis et successoribus vestris praedictis complendis, attendendis et observandis obligamus vobis et eisdem successoribus vestris omnia bona nostra, renuntiantes quantum ad haec omni juri, foro, legi et consuetudini contra haec repugnantibus. Ad haec nos domina Blanca, Dei gratia Aragonum regina, dicti domini regis Jacobi consors, laudantes et approbantes omnia et singula supradicta de jure nostro certiorata a tabellione subscripto convenimus*

*et promittimus vobis, venerabilibus abbati et conventui monasterii supradicti, quod contra praedicta vel aliquod praedictorum non veniamus seu aliquam personam contrevenire faciamus seu consentiamus, ratione assignationis seu obligationis per dictum domino regem nobis facta super redditibus, exitibus et /fol. 135/ proventibus praedictis ratione dodarii seu donationis propter nuptias seu aliqua alia qualibet ratione. Renuntiantes quantum ad haec juri hypothecarum nostrarum et auxilio senatus consulti Valleani et omni alii juri, foro, legi et consuetudini contra praedicta vel eorum aliquod venienti aliqua ratione. Ad haec nos frater Guillelmus, abbas monasterii supradicti, pro nobis et toto conventu praedicto, recipientes ratione prioratus praedicti Sancti Vincentii, a vobis domino rege concessionem et assignationem praedictam per vos nobis factam de dictis sex mille quingentis solidis ut plenius superius continetur convenimus et promittimus, per nos et omnes successores nostros, vobis dicto domino regi et notario infrascripto recipientibus et stipulantibus, pro omnibus illis quorum interest interesse potest, quod praedicta sex millia quingentos solidos dictae monetae ponimus et convertemus in perpetuum in hospitalitatem et servitium prioratus Sancti Vincentii praedicti, ad quae nos et successores nostri in dicto prioratu Sancti Vincentii ratione ipsius prioratus tenemur et sumus obligati juxta ordinationes praedictorum regum praedecessorum vestrorum, et ad quae etiam castrum et villa et alia praedicta per nos vobis vendita essent obligata modo aliquo seu astricta. Quod est actum Ilerdae pridie idus januarii anno Incarnationis Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto. = Signum ✠ Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comitis Barchinonae, qui praedicta laudamus, concedimus et firmamus. Sig✠ num Blanca, Dei gratia regina Aragonum, quae praedicta laudamus, concedimus et firmamus. Sig✠ num fratris Guillelmi, abbati Populeti, omnia superius posita confirmantis pariter et laudantis. Recipe. Testes hujus rei sunt Bernardus de Serriano, Berengarius de Vilariacuto<sup>180</sup>, milites, Raymundus de Minorisa, Guillemus Durfortis, Salvator de Bayona et Thomasius de Castro Asinorum, notarii Ilerdensis. Ego Raymundus de Montanyana, archidiaconus Terranconae in ecclesia Ilerdensi et notarius praedictae /fol. 136/ domina regina Aragonum, de mandato ipsius sigillum suum huic instrumento apposui. = Sig✠ num Guillelmi de Solanis, scriptoris domini regis et ipsius auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem ipsius domini regis, qui haec scribi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 26. A. *Noverint***<sup>181</sup> *universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Siciliae, Majoricarum, Valentiae ac comes Barchinonae, convenimus ac promittimus vobis venerabilibus abbati et conventui monasterii Populeti, quod quam cite composuerimus cum ecclesia Romana et gratiam seu beneficium absolutionis obtinuerimus ab eadem, escribemus cum effectu et eficatia quibus poterimus, domino Papae et cardinalibus quod donationem per dominum regem Jacobum, felicitis recordationis avum nostrum, seu confirmationem per dominum regem Petrum, unclytae recordationis patrem nostrum, seu*

<sup>180</sup> Nota per a insertar al marge esquerre: *milites*.

<sup>181</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum*.

*per dominum regem Alfonsum, clarae memoriae fratrem nostrum, et etiam per nos, vobis et dicto monasterio factam, de hospitali sive domo Sancti Vincentii Valentiae, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, et privilegiis ipsi hospitali seu domui, indultis et concessis per dictum dominum regem Jacobum, avum nostrum, et per dictos dominum regem patrem nostrum et dominum regem fratrem nostrum, approbetur et confirmetur. In cujus rei testimonium praesentem cartam sigillo nostro appenditio jussimus sigillari. Datum Barchinonae tertio nonas junii anno Domini M.CC.XC tertio.*

**Número 26. B. Bonifacius**<sup>182</sup> *episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri [en blanc] episcopo Ilerdensis, salutem et apostolicam benedictionem. Petitio dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii de Populeto, cisterciensis ordinis Terraconensis diocesis, nobis exhibita continebat quod dudum clarae memoriae Jacobus, rex Aragonum, avus carissimi in Christo filii nostri Jacobi, regis Aragonia illustris, quendam locum vocatum Apiaria, Barchinonensis diocesis, tunc ad ipsum /fol. 137/ spectatam praefato monasterio, pro suae ac parentum suorum animarum remedio, pia liberaritate donavit in sua ultima voluntate. Et postmodum quondam Alfonsus, germanus ejusdem regis qui nunc est dum pro rege Aragoniae se gerebat, attendens quod dictus locus de Apiaria utpote in medio pravorum hominum positus eidem monasterio minus utilis existebat, illum ad se revocatis et in ipsius recompensatione locum, domum, ecclesiam sive cura et hospitale Sancti Vincentii, sita in suburbio civitatis Valentiae, a praedicto avo ejus constructa et dotata, monasterio praedicto concessit, facta eidem monasterio per [en blanc] abbatem et conventum monasterii de Sancti Victoriano, ordinis Sancti Benedicti, Ilerdensis diocesis, cessione omni juris quod in loco, domo, ecclesia et hospitali praedictis ex quadam concessione praefati avi ejus sibi competere dicebatur. Congrua propter hoc eidem monasterio de Sancti Victoriano recompensatione tam ab eodem Alfonso impens quam an eisdem abbate et conventu dicti monasterii Populeti. Et demum post ipsius Alfonsi obitum idem rex Jacobus, in Aragonia regem assumptus, locum, domum, ecclesiam et hospitale praedicta eidem monasterio Populeti de novo donavit, prout in patentibus literis inde confectis ejus regis sigillo munitis plenius dicitur contineri, quae dicti abbatis et conventus monasterii Populeti se asserunt pacifice possidere. Nos igitur, ipsius regis super hoc supplicantis, et eorundem abbatis et conventus monasterii Populeti precibus inclinati, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus quatinus hujusmodi ultimam donationem ipsi monasterio Populeti, per eundem regem factam, si utilitati ejusdem monasterii Populeti secundum Deum expedire videris auctoritate nostra confirmare procures. Datum Romae apud Sancti Petrum kalendas aprilis pontificatus nostri anno tertio.*

**Número 26. C. Geraldus**<sup>183</sup> *miseratione divina Ilerdensis episcopus. Viris venerabilibus religiosis providis et discretis fratri Guillelmo, /fol. 138/ Dei gratia abbati et conventui monasterii Populeti, ordinis cisterciensis Terraconensis diocesis,*

<sup>182</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>183</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

salutem in domino Jesu Christo. Cum super quoddam rescriptum apostolicum santissimi patris domini Bonifacii papae octavi, cum vera bulla filo canabi pendenti, non vitiatum, non cancellatum neque in aliqua sui parte abolitum vel suspectum, per vos abbatem praedictum nobis fuerit praesentatum cujus rescripti tenor talis est: **Bonifacius** episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri [en blanc] episcopo Ilerdensis, salutem et apostolicam benedictionem. Petitio dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii de Populeto, cisterciensis ordinis Terraconensis diocesis, nobis exhibita continebat quod dudum clarae memoriae Jacobus, rex Aragonum, avus carissimi in Christo filii nostri Jacobi, regis Aragonia illustris, quendam locum vocatum Apiaria, Barchinonensis diocesis, tunc ad ipsum spectatam praefato monasterio, pro suae ac parentum suorum animarum remedio, pia liberaritate donavit in sua ultima voluntate. Et postmodum quondam Alfonsus, germanus ejusdem regis qui nunc est dum pro rege Aragoniae se gerebat, attendens quod dictus locus de Apiaria utpote in medio pravorum hominum positus eidem monasterio minus utilis existeret, illum ad se revocans et in ipsius recompensatione locum, domum, ecclesiam sive cura et hospitale Sancti Vincentii, sita in suburbio civitatis Valentiae, a predicto avo ejus constructa et dotata, monasterio praedicto concessit, facta eidem monasterio per abbatem et conventum monasterio de Sancti Victoriano, ordinis Sancti Benedicti, Ilerdensis diocesis, cessione omnis juris quod in loco, domo, ecclesia et hospitali praedictis ex quadam concessione praefati avi ejus sibi competere dicebatur. Congrua propter hoc eidem monasterio de Sancti Victoriano recompensatione tam ab eodem Alfonso impensa quam ab eisdem abbate et conventu dicti monasterii Populeti. Et demum post ipsius Alfonsi obitum idem rex Jacobus, in Aragonia regem assumptus, locum, domum, ecclesiam et hospitale /fol. 139/ praedicta eidem monasterio Populeti de novo donavit, prout in patentibus literis inde confectis ejus regis sigillo munitis plenius dicitur contineri, quae dicti abbatis et conventus monasterii Populeti se asserunt pacifice possidere. Nos igitur, ipsius regis super hoc supplicantis, et eorundem abbatis et conventus monasterii Populeti praecibus inclinati, fraternitati tuae per apostolica scripta<sup>184</sup> mandamus quatinus hujusmodi ultimam donationem ipsi monasterio Populeti, per eundem regem factam, si utilitati ejusdem monasterii Populeti secundum Deum expedire videris auctoritate nostra confirmare procures. Datum Romae apud Sancti Petrum kalendas aprilis pontificatus nostri anno tertio. = Et facta dicta praesentatione per vos humiliter supplicatum ut dictum mandatum apostolicum exigui dignaremur nos tunc occupati pluribus et ardius negotiis circa expeditionem dicti negotii commode intendere non valentes de assensu et voluntate vestra, venerabili et discreto viro Raymundo Egidii Ilerdensis canonico et vicen. receptionem et examinationem testium instrumentorum et aliorum munimentorum quae producere velletis in negotio memorato per nostras literas comittendum duximus sub hac forma: **Geraldus**, miseratione divina Ilerdensis episcopus. Venerabili discreto Raymundo Egidii, canonico Ilerdensis et vicen. Petitio dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii de Populeto, cisterciensis ordinis Terraconensis diocesis, nobis exhibita continebat quod dudum

<sup>184</sup> Nota per a insertar al marge esquerre: *mandamus*.

clarae memoriae Jacobus, rex Aragonum, avus carissimi in Christo filii nostri Jacobi, regis Aragonia illustris, quendam locum vocatum Apiaria, Barchinonensis diocesis, tunc ad ipsum spectatam praefato /fol. 139/ monasterio, pro suae ac parentum suorum animarum remedio, pia liberaritate donavit in sua ultima voluntate. Et postmodum quondam Alfonsus, germanus ejusdem, ut supra. **Unde** cum nos occupati pluribus et arduis nostris et ecclesiae nostrae negotiis curia praedicta ad praesens prout expedit intendere non possimus, vobis dicimus et rogamus quatinus testes instrumenta et alias probationes, quas dictum monasterium Populeti producere voluerit ad probandum quod praedicta ultima donatio sit utilis ipsi monasterio Populeti, recipiatis diligenter loco nostri et ea fideliter nobis mittatis sub sigillo vostro interclusa. Datum apud Alcolegiam iij. idus junii anno Domini millesimo CC. nonagesimo septimo. Postque receptis per dictum Raymundum Egidii testibus fidedignis, instrumentis et aliis munimentis, quae super praedictis coram eo producere voluistis, idem Raymundus attestaciones dictorum testium et quicquid productum vel actum extitit coram eo super praemissis nobis remisit sub sigilli sui munimina interclusa. Nos igitur visis attestacionibus testium, literis, instrumentis et aliis munimentis, quae praedicta fuerunt coram dicto Raymundi Egidii, et etiam coram nobis, super praemissis et specialiter litera sive instrumento illius ultima donationis factae vobis et vestro monasterio de loco Sancti Vincentii Valentiae per illustre dominum Jacobum, regem Aragoniae, de cujus confirmatione fit mentio in rescripto apostolico suprascripto, cujus instrumenti series sic se habet: **Noverint** universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comes Barchinonae. Attendentes revocationem quam ad se et jurisdictionem suam illustris dominus Alfonsus, rex Aragonum frater noster quondam, fecit de castro et villa de Apiaria quod castrum et villam dudum clarae memoriae dominus Jacobus, rex Aragonum avus noster, pro suae ac parentum suorum animarum remedio, pia /fol. 141/ liberalitate donavit sive reliquit monasterio Populeti in sua ultima voluntate et quod quidem castrum et villam ex causa dicti legati tempore ipsius revocationis praefatum monasterium possidebat et esse maxime utile nobis et necessaria ad tuitionem regni nostri et specialiter comitatus Barchinonae, cum ipsa villa de Apiaria sit in generali itinere de Barchinonae ad Cervariam constituta, ubi non habemus castrum seu villam aliam per quam contra raptos et malos homines circumquaque positos possit via regia deffendi seu etiam custodiri. Attendentes etiam quod dictus locus de Apiaria utpote in medio pravorum hominum positus eidem monasterio quasi inutilis existebat. Pensata itaque utilitate nostra ac terrae nostrae et monasterii supradicti et nichilominus volentes praedictum monasterium Populeti de praefata revocatione servare indempne, cupientes etiam voluntati praenominati domini regis Jacobi, avi nostri, de praefato legato eidem monasterio legitime facto ac eidem monasterio restitutionem facere et emendam in compensationem loci de Apiaria praelibati, et pro salute animae nostrae, per nos et omnes successores nostros, ex certa scientia deliberatione praebita, donamus et titulo donationis simplicis inter vivos concedimus in praesenti vobis venerabili fratri Guillelmo, abbati Populeti et conventui ejusdem monasterii, et vestris successoribus, in perpetuum, pro libero et franco alodio vestro, cum omni pleno

*dominio et senyorivo, locum, domum, ecclesiam sine cura et hospitale Sancti Vincentii, sita in suburbio civitatis Valentiae, francha et libera cum castris villis de Castilione et de Quart, et cum dominio et potestate castris de Montornes. Ita tamen quod vos, dictus abbas et conventus praedicti monasterii Populeti, teneatis dictum locum de Montornes pro nobis et successoribus nostris et teneamini inde nobis dare potestatem irati et peccati quotienscumque voluerimus juxta consuetudines et usaticos Barchinonae, et Petrus Eximius de Muntornes teneat dictum castrum /fol. 142/ de Muntornes pro vobis dicto abbate et conventu ac praedicto monasterio Populeti et det vobis potestatem iratus et peccatus quotienscumque per vos inde fuerit requisitus, et cum omnibus aliis castris, villis, alcheriis seu quibuscumque aliis locis ad ipsum locum, domum, ecclesiam et hospitale Sancti Vincentii supradicta expectantibus seu expectare debentibus quoquomodo, cum terminis et affrontationibus, cum introitibus et exitibus, cum juribus et pertinentiis et aliis omnibus et singulis ad praedicta loca et ad quemlibet eorum pertinentibus seu pertinere debentibus quoquomodo, cum militibus et aliis hominibus, tam masculis quam mulieribus, christianis, judaeis et sarracenis in locis praedictis et eorum quolibet habitantibus et habitaturis prout in donationibus, concessionibus et privilegiis seu quibuscumque aliis cartis vel instrumentis a praedecessoribus nostris concessis praedicto loco, domui seu hospitali Sancti Vincentii praedicti plenius continetur. Remittimus etiam vobis et successoribus vestris, scienter et consulte, et pro remedio animae nostrae et parentum nostrorum, et abdicamus a nobis et a nostris successoribus, in perpetuum, omne jus et postestatem quod et quae nobis competebant seu competere poterant, de consuetudine vel de jure, ponendi, instituendi, offerendi, donandi seu etiam assignandi vel praesentandi priorem, rectorem, procuratorem, administratorem seu quemvis alium gubernatorem et portionarios, clericos seu laicos, seu beneficiatos alios quoscumque nomine censeantur in loco, domo, ecclesia et hospitali Sancti Vincentii praedictis, aut in castris, locis seu villis dicti loci, domus, ecclesiae seu hospitalis denominatorum, cedendo et transferendo in vos, dictum abbatem et conventum ac monasterium Populeti, omnia jura et actiones nobis competentia et compententes competitura<sup>185</sup> et competituras in praedictis et quolibet praedictorum, quae vobis ante hujusmodi donationem, concessionem ac cessionem in aliquo competebant sine omni retentione nostri et /fol. 143/ nostrorum etiam successorum. Concedentes expresse vobis et donantes ac etiam remittentes ex mera liberitate nostra siquod jus patronatus vel aliquod aliud jus nos habemus vel habere possumus, aut debemus in loco, domo, ecclesia et hospitali praedictis, ratione dotationis dicti loci vel aedificationis seu constructionis a praedecessoribus nostris factarum, vel ratione loci in quo locus, domus, ecclesia seu hospitale praedictum fundatus est et sedet. Promittentes vobis et successoribus vestris per nos et nostros successores quod numquam de caetero nos vel nostri ponemus, conferemus seu dabimus vel assignabimus alicui vel aliquibus portionem aliquam seu portiones perpetuo vel ad tempus in loco, domo, ecclesia seu hospitali praedictis, nec in castris, locis seu villis ejusdem loci, domus, ecclesiae seu*

---

<sup>185</sup> Nota per a insertar al marge esquerre: *et competituras*

*hospitalis praedictorum, nec etiam in eisdem ponemus rectorem, priorem, procuratorem seu gubernatorem, portionarios vel beneficiatos, clericos vel laicos, nec alios cujuscumque conditionis, sexus aut status existant et quocumque nomine censeantur. Immo volumus et concedimus quod liceat vobis et vestris successoribus praedictum locum, domum, ecclesiam seu hospitale Sancti Vincentii cum adjacentiis, castris, villis et cum omnibus aliis bonis eorundem tenere, possidere perpetuo et in pace, franche et libere et de ipsis et de omnibus fructibus et obventionibus inde proventuris ordinare et quocumque modo volueritis disponere secundum quod de vestra et successorum vestrorum processerit voluntate, non obstantibus aliquibus observantiis, consuetudinibus seu statutis factis ibidem per nos aut per procuratores nostros aut per quascumque alias personas cujuscumque dignitatis, gradus aut conditionis existant ipsum locum ad statum, normam et observantiam vestri ordinis sicut placuerit et quando volueritis reducendo. Absolventes cum hoc publico instrumento milites /fol. 144/, homines et omnes alios habitatores locorum praedictorum, praesentes et futuros, et quemlibet eorundem cujuscumque sexus aut conditionis existant ab homagio, fidelitate, juramento et dominio, et etiam quibuscumque aliis in quibus nobis vel nostris sint astricti, vel in aliquo obligati. Injungendo et mandando auctoritate et testimonio hujus praesentis publici instrumenti, quod quantum ad hoc vicem epistolae seu literarum volumus obtinere omnibus et singulis supradictis, ut vobis dicto abbati et conventui monasterii Populeti, nomine ipsius monasterii, obediant in omnibus sicut domino vero et naturali et omnia alia faciant quae nobis et praedecessoribus nostris facere tenebantur, et quod respondeant et attendant vobis dictis abbati et conventui et vestris successoribus in perpetuum ut veris dominis et naturalibus de omnibus juribus, redditibus, exitibus et proventibus universis castrorum seu locorum, domus, loci, ecclesiae seu hospitalis praedicti. Item, promittimus vobis et vestris per nos et omnes nostros successores quod faciemus vos tenere et possidere in pace et expletare in perpetuum omnia et singula supradicta contra omnes personas ecclesiasticas et seculares seu etiam religiosas, et observabimus et observari vobis et vestris inviolabiter faciemus omnia supradicta et singula, et erimus vobis et vestris fideles et legales quirentes in judicio et extra contra omnes personas et obligamus nos et nostros et omnia bona nostra vobis et vestris de evictione et quarentia. Promittimus etiam vobis et vestris successoribus fide et legalitate nostra quod si aliqua persona, cujuscumque conditionis, ordinis seu sexus existat, moveat super praedictis vel aliquo praedictorum, de jure vel facto, vobis vel vestris aliquo tempore quaestionem aliquam seu demandam coram quibuscumque iudicibus ecclesiasticis vel secularibus, ordinariis vel delegatis, quod nos et successores nostri suscipiemus in nos onus litigii et defendemus vos et vestrum monasterium et ducemus /fol. 145/ causam nostris propriis sumptibus et expensis usque ad finem litis. Promittentes quod si aliquid de praedictis a vobis vel vestris evictum fuerit restituemus vobis et servabimus vos et vestros et vestrum monasterium indemnes. Obligantes inde vobis et vestris omnia bona nostra mobilia et immobilia, habita et habenda, ubique sint, et specialiter castrum et villam de Belloch et caldariam nostram Ilerdae, et redditus et proventus etiam eorundem. Renuntiantes ex certa*

*scientia omnibus allegationibus juris et facti et deffensionibus universis et omni juri canonico et civili aut consuetudinario, foris, usaticis et usantiis, constitutionibus et statutis, editis sive factis per predecessores nostros vel aliquem eorundem in curiis Barchinonae, Montissoni et quibuscumque aliis civitatibus sive locis quibus possemus contra praedicta vel eorum aliquod adjuvari nec non et beneficio restitutionis in integrum, et illi juri quo cavetur quod rex vel princeps non potest minuere regnum ejus cum non sit diminutio sed augmentum quod Deo et ejus ecclesiae matri nostra, et locis religiosis ejusdem, pia liberalitate et devotione regum et principum assignatur perpetuo seu donatur. Volentes et concedentes quod si forte praesens donatio vel concessio posset de jure in aliquo infirmari quod nichilominus praedicta omnia habeatis, teneatis et possideatis pro francho et libero alodio, ex nostra mera liberaritate ut superius dictum est. Non obstantibus aliquibus rationibus quod pro parte nostra a nobis vel successoribus nostris allegata fuerint aliquando vel aliquo tempore possent allegari, quoniam nos illis juribus et rationibus, ex certa scientia, renuntiamus volentes quod omni modo praesens concessio seu donatio simplex inter vivos perpetuam et omnimodam habeat roboris firmitatem. Mero tamen imperio vobis et vestris secundum forum Valentiae in omnibus semper salvo, mandantes universis procuratoribus, vicariis, bajulis, justitiis, alcay-/fol. 146/dis et omnibus aliis officialibus et subditis nostris, praesentibus et futuris, quod praedicta omnia et singula perpetuo observent et observari faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant, si de nostris confidunt gratia vel amore. Et ut praedicta majori gaudeant firmitate praesens instrumentum fecimus sigillo nostro plumbeo comuniri. Datum Barchinonae quartodecimo kalendas madii anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto. Testes sunt Raymundus Fulchonis, vicecomes Cardonae, Berengarius de Podio Viridi, Petrus de Montecatheno, Philippus de Saluciis, Arnaldus de Quarçavino, Dalmacius de Castronovo, Geraldus de Pulchrovisu. = Signum<sup>✠</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae et comitis Barchinonae. Sig<sup>✠</sup> num Guillelmi de Solanis, dicti domini regis scriptoris, qui mandato ipsius haec scribi fecit, cum literis rasis et emendatis in prima linea ubi dicitur rum, et Valentiae ac comes et in xviii linea ubi dicitur et, ac clausit, loco, die et anno prefixis.= Atque eis omnibus et singulis consideratis et cum diligentia prescrutatis, adhibita etiam solemnitate qua debet et consuevit in talibus observari habitoque etiam super hiis sapientum consilio diligenti qui nobis Geraldo episcopo memorato videtur et constat plenarie per praedicta praefatam ultima donationem factam per praenominatum dominum Jacobum, regem Aragonum, monasterio Populeti praedicto de loco, domo, ecclesia sine cura et hospitali Sancti Vincentii Valentiae, cum suis juribus et pertinentiis universis contentis et expressis sicut praemittitur in praedicto instrumento, sigillo plumbeo ejusdem domini regis sigillato, esse utilem secundum Deum eisdem monasterio Populeti nos episcopus antedictus eandem donationem praedictam auctoritate apostolica confirmamus. In quorum omnium testimonium et ad majorem roboris firmitatem praesentem cartam per manum Guillelmi de Gabia, notarii nostri publici in for-/fol. 147/mam publicam mandavimus redigi et eandem nostri sigilli appensionis munimine roborari. Datum apud Almudafar tertio nonas decembris anno Domini millesimo*

*ducentesimo nonagesimo septimo. Praesentibus venerabilibus Pontio de Aquilanido, priore Rotensi, Bertrando de Areny, priore Sancti Andreae de Bairaves, fratre Terrario de Lyleth, achipraesbytero Montisoni, Arnaldo de Rour, rectore ecclesiae de Castelotis atque capellano domini episcopi memorati, testibus ad hoc specialiter adhibitis et vocatis. = Ego Guillelmus de Gabia, auctoritate praedicti domini episcopi Ilerdensis, notari publici, praesens instrumentum de mandato ejusdem domini episcopi scripsi et in formam publicam redegi cum supraposito in xxiv. linea ubi dicitur simplicis et sig<sup>x</sup> num meum hic apposui, solitum in testimonium praemissorum.*

**Número 27. Nos Jacobus<sup>186</sup>,** *Dei gratia rex Aragonum, Valentiae et Murciae ac comes Barchinonae. Attendentes inter nos et officiales nostros, ex una parte, et vos fratrem Petrum, abbatem Populeti et priorem domus Sancti Vincentii civitatis Valentiae, ex altera, quaestionem fuisse ortam super puniendis criminibus quae comittuntur vel in posterum comittentur in loco de Quart ejusque terminis per sarracenos sarracenas de dicti loci et terminum ejusdem an videlicet deberent puniri per nos vel officiales nostros et de mandato nostro vel officialium nostrorum vel per vos dictum abbatem et priorem seu per illos quos duceretis deputandos ad ipsa crimina punienda. Idcirco, certiorati plenarie de jure seu juribus nobis competentibus et competere debentibus in praedictis, volentes vos et dictum monasterium prosequi gratia et favore, de gratia speciali, concedimus vobis, dicto abbati et priori et successoribus vestris in dicto prioratu, quod punitio dictorum sarracenorum et sarracenarum pro criminibus, delictis seu etiam forefactis aliis quibuscumque in dicto loco et ejus terminis commissis, per /fol. 148/ eos vel per alios sarracenos seu etiam comittendis, quae fieri debeat per açots vel alio modo juxta Çunam sit vestra et dicti prioratus Sancti Vincentii, dum tamen ipsi açots vel paenae quaecumque aliae non infligantur pro crimine ex quo debeat sequi mors seu ultimum supplicium vel membri detruncatio seu amputatio juxta Çunam, ipsas enim paenas mortis et detruncationem membrorum seu amputationem et açots, quae infligentur dictis sarracenis pro talibus criminibus juxta Çunam, nobis et nostris tantumodo reservamus. Ita quod per alcadium dicti loci faciamus nos vel officiales nostri judicari dicta crimina quae nobis retenimus. Et volumus quod si forte vos vel successores vestri velletis recipere pecuniam pro redemptione dictorum açots vel aliarum penarum infligendarum pro criminibus, delictis seu forefactis aliis quibuscumque quos, quae et quas vobis concedimus in sarracenos praedictos, possitis ut volueritis de praedicta pecunia vestram facere voluntatem verum; si pro criminibus ex quibus debent sequi mors vel membri amputatio seu detruncatio vel açots pro talibus criminibus secundum Çunam pecunia haberetur illa sit nostri et nostrorum. Datum Valentiae quarto nonas februarii anno Domini millesimo trescentesimo tertio. Signum <sup>x</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentiae et Murciae ac comitis Barchinonae. Testes sunt Raymundus, Valentiae episcopus, vicecancellarius domini regis, Jacobus Petri, Jacobus de Xericha, Guillelmus de*

<sup>186</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*Entança et Bernardus Raymundi de Rippellis. Sig<sup>x</sup> num Matthei Botella, scriptoris domini regis praedicti, qui de mandato ipsius domini regis haec scribi fecit et clausit, cum literis rasis et emendatis in linea secunda ubi dicitur assue, die et anno quo supra.*

**Número. 28.** Un plech de appellacions y protestas, fetas per fra Bernat de Caresvesses, síndich y procurador del abat de /fol. 149/ Poblet, com a prior de Sant Vicent, al bisbe de València a cerca los delmes de Quart, y també per los procuradors reals de dit regne y lurs llochtinents per algunas cosas que·s feyan contra los sarracenos de Quart y ses termes y no se ha trobat sentència. En los quals actes de appellacions y protestas estan insertats alguns privilegis y concessions, tan de papas com de reys.

**Número 29.** *Noverint universi*<sup>187</sup> *quod coram nobis Jacobo, Dei gratia rege Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corcicae ac comite Barchinonae, comparevit monachi et fratres domus Sancti Vincentii Valentiae proponentes in nostrae praesentia quod timebant ne de facto gravarentur per officiales nostros, aut in jure eorum fierit eis praepjudicium, occasione quarandum confirmationum quas nos faeceramus sarracenis suis de Quarto, de quibusdam privilegiis quae habebant quorum unum fuit inclytae recordationis domini regis Jacobi, avi nostri, alterum felicis memoriae domini regis Petri, patris nostri, unde cum nos dictam confirmationem in forma comuni fieri fecerimus, et non fuerit nec sit intentio nostra juri aut jurisdictioni dictorum fratrum et monachorum praepjudicasse in aliquo nec aliquod jus novum atribuisse sarracenis praedictis. Ideo ad cautelam et tuitione juris domu praedictas Sancti Vincentii praesentem cartam eisdem fratribus et monachis fieri mandavimus, nostro sigilli munimine roboratam, mandantes per praesentes universisi et singulis officialibus nostris quod occasione dictarum confirmationum non plus se intromittant quam poterant vel debebant intromittere ante confirmationes praedictas et quod dicti fratres et monachi utantur in dicto loco de Quart et ejus terminis prout debent et ab antique actenus usi fuerunt. Datum Valentiae pridie nonas madii anno Domini millesimo trescentesimo /fol. 150/ sexto.*

**Número 30.** *Noverint universi*<sup>188</sup> *quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae*<sup>189</sup> *et Corcicae ac comes Barchinonae, considerantes quod regia plurimum convenit dignitati clericos caeterosque religiosos viros in regnis et terris nostris divinis officiis famulantes in viam pacis et tranquillitatis tenere quietos ab omni turbatione et inquietatione relevare, lites et jurgia eorundem tollere ac sedare ut per tranquillitatis semitam ambulantes liberius altissimo famulentur, quia vero ad nostram audientiam est devenum quod inter venerabiles fratrem Raymundum, divina providentia episcopum et capitulum ecclesiae Valentiae, ex una parte, et fratrem*

<sup>187</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>188</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>189</sup> Nota per a insertar al marge dret: *et Corcicae*

*Petrum, abbate monasterii Populeti et conventum ejusdem vice ac nomine domus et hospitalis Sancti Vincentii, in civitate Valentiae situati, super recipiendis decimis loci de Quart et terminorum ejusdem siti in diocoesi Valentina ad ipsam domum et hospitale Sancti Vincentii pertinentis, ex altera, orta fuisset materia quaestionis. Volentes itaque eorum jurgiis et quaestionibus obviare amicabiliter et de plano suggestimus partibus antedictis quod inter se super praedictis controversiis componerent et ipsas quaestiones inter se amicabiliter diffinirent; precibus igitur ac mentionibus nostris praedictae partes acquiescere cupientes et a praedicto jurgio divedentes ad compositionem amicabilem prout sequitur pervenerunt. Ad haec nos frater Raymundus, divina gratia miseratione episcopus et capitulum ecclesiae Valentiae, per nos et omnes successores nostros, vobiscum venerabilibus abbate et conventu monasterii Populeti, vice ac nomine domus et hospitalis Sancti Vincentii jam praetacti, ad preces et instantiam serenissimi domini Jacobi, Dei gratia regis Aragonum praelibati, super praedictis controversiis inter nos et vos ortis amicabiliter componere intendentes super prae-/fol. 151/dictis decimis, quae de caetero colligentur et recipientur de fructibus possessionum, tam christianorum quam serracenorum, castris et loci de Quart et terminorum ejusdem, firmiter componimus in hunc modo: quod nos episcopus et capitulum praedictae ecclesiae Valentiae et successores nostri, qui pro tempore fuerint, habeamus et recipiamus imperpetuum quolibet anno tertiam partem decimae de fructibus omnium possessionum, tam christianorum quam serracenorum, qui hodie sunt et pro tempore fuerint in dicto castro et loco de Quart et infra terminos eorundem, nec non et de omnibus aliis de quibus decima datur seu dari debet, juxta sententiam seu ordinationem illustrissimi domini Jacobi bonae memoriae quondam regis Aragonum, et vos, praedicti abbas et conventus et vestri, praedicta decimae duas partes, et quod bajulus abbatis et fratrum, existentium in dicta domo et hospitali Sancti Vincentii et in dicto castro et loco de Quart, qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, quando voluerit decimare et decimam recipere de praedictis fructibus dictarum possessionum teneatur vocare et certificare collectorem decimae nostra episcopi et capituli Valentiae, ut intersit decimationi praedictae, et quod recipiat de dictis fructibus tertiam partem decimae nobis episcopo et capitulo pertinentem, et teneatur dictus bajulus vester quolibet anno praedictorum collectorum nostrum per unam diem expectare ad decimationem hujusmodi faciendam, cum primo dictus bajulus vester voluerit decimam recipere de fructibus praedictarum possessionum, et cum dictus collector noster, ad requisitionem dicti bajuli vestri, pro decimando venerit ad dictum locum de Quart, ipse bajulus vester tenetur ipsum collectorem nostrum vocare ut simul vadant ad decimam colligendam, et quod teneantur se ad invicem expectare, si necesse fuerit, per aliquod spatium ad decimationem ipsam qualibet die faciendam. Item quod nos episcopus et capitulum ecclesiae Valentiae et successores nostri possimus emere aut alias acquirere domos in dicto lo-/fol. 152/co de Quart, in quibus recolligere valeamus fructus tertiae partis decimae nostrae supradictae, quae sufficiant ad ipsos fructus decimae conservandos. Nos vero episcopus et capitulum praedictae ecclesiae Valentinae, ex causa praesentis amicabilis compositionis, absolvimus et diffinimus vobis praedictis abbati et conventui monasterii Populeti, nomine et vice*

*domus et hospitalis Sancti Vincentii, et fratrum existentium in eadem, totam partem decimae quam nos recipere debemus seu recipere possemus de molendinis et furnis vestris, nec non et de tributis, censibus et aliis quibuscumque exactionibus vestris quas seu quae recipitis seu recipere debetis a christianis vel serracenis dicti castri et loci de Quart et terminorum ejusdem, seu de animalibus et nutrimentis vestris et fratrum ac monachorum vestrorum. Diffinimus praeterea absolvimus et remittimus vobis quod non teneamini dare nobis, praedictis episcopo et capitulo Valentiae et successoribus nostris, decimam de hortis, vinidariis, campis seu vineis quas propriis manibus vel sumptibus hodie excolitis et tenetis in dicto loco de Quart et terminis ejus nec de aliis terris quae sunt infra dictum terminum de Quart de quibus memoria non existit quod cultae fuerint vel etiam in pascuis decimales. Damus etiam diffinimus et absolvimus vobis in perpetuum omnes mesquitas et fossata serracenorum dicti loci de Quart et terminorum ejus. Item diffinimus et remittimus vobis omnes decimas quae, pro tempore preterito usque ad presentem diem, a vobis petere nos possemus et a praedecessoribus vestris ratione praedictarum possessionum dicti loci de Quart et terminorum ejusdem. Renunciantes expresse quantum ad haec omni juri canonico et civili et omni consuetudini et privilegiis Romanae Sedis et donationibus ac privilegiis nobis seu antecessoribus nostris factis aut concessis vel in posterum concedendis a regibus Aragonum super dicta decima et omnibus aliis superius jam expressis. Et contra praedictas concessionem, diffinitiones, absolutiones /fol. 153/ et remissiones non veniemus aliquo casu, causa vel rationes. Ad haec nos frater Petrus, abbas monasterii Populeti et totus conventus ejusdem monasterii, et nos fratres domo et hospitalis Sancti Vincentii praedicti, per nos et successores nostros vice ac nomine domus et hospitalis praedicti et omnium fratrum ibidem commorantium, praesentium et futurorum, consentientes expresse omnibus et singulis superius expressatis per vos venerabilis episcopum et capitulum ecclesiae Valentiae, ex causa praesentis amicabilem compositionem, concedimus, laudamus, approbamus et ratificamus et, ex certa scientia, confirmamus vobis, praedictis episcopo et capitulo ecclesiae Valentiae et omnibus successoribus vestris, in perpetuum, omnia et singula in hoc praesenti instrumento contenta, promittentes vobis et omnibus successoribus vestris in perpetuum per nos et omnes successores nostros tamquam utilia et imperpetuum profutura nobis et dictae domui et hospitali Sancti Vincentii, quod praedicta omnia tenebimus, complevimus et observabimus et teneri, compleri et observari faciemus imperpetuum per nos et successores nostros. Concedentes insuper absolventes, diffinientes ac remittentes vobis, dictis episcopo et capitulo ecclesiae Valentiae et successoribus vestri imperpetuum, praedictam tertiam partem dicti castri et loci de Quart et terminorum ejusdem, tam christianorum quam serracenorum, facientes vobis pactum tam reale quam personale de perpetuo aliquid non petendo a vobis vel successoribus vestris ratione dictae tertiae parte decimae jam praetacta. Imponentes nobis et successoribus nostris silentium sempiternum super tertia parte decimae memoratae. Renunciantes quantum ad haec omni juri canonico et civili et omni consuetudini et privilegiis Romanae Sedis et donationibus ac privilegiis nobis seu antecessoribus nostris factis aut concessis, vel in posterum concedendis a regibus /fol. 154/ Aragonum super dicta*

*decima et omnibus aliis superius jam expressis. Ad hujus autem rei perpetuam memoriam et roburu perpetuae firmitatis nos Jacobus rex praefatus sigillum magestatis nostrae et nos episcopus et capitulum ecclesiae Valentina supradictae sigilla nostra, nosque abbas et conventus Populeti et frater Michael, procurator domus et hospitalis Sancti Vincentii supradicti, sigilla nostra huic instrumento ducimus apponenda. Quod est actum Valentiae tertio decima kalendas septembris anno Domini millesimio trescentesimo octavo. = Signum ✠ Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corcicae ac comitis Barchinonae.= Ego frater Raymundus, episcopus, subscribo. Ego Jacobus de Albalato, archidiaconus Valentiae, subscribo. Ego Petrus Despelluncis, canonicus Valentiae, subscribo. Ego G. de Valleviridi, canonicus Valentiae, subscribo. Ego Raymundus de Montanyana, canonicus Valentiae, subscribo. Ego Arnaldus de Celma, canonicus Valentiae, subscribo. Ego Berengarius Marti, canonicus Valentiae, subscribo. Ego Michael Boterii, canonicus Valentiae, subscribo. Ego Raummyndus Gasto, canonicus Valentiae, subscribo. Ego Pontilianus Garrigus, archidiaconus Xativa, subscribo. Ego Jacobus de Maura, canonicus Valentiae, subscribo. Ego Petrus Matthei, Muriveteris archidiaconus, subscribo. Ego Johannes Burgundi, canonicus Valentiae, subscribo. Ego Raummyndus de Ontinyena, canonicus Valentiae, subscribo. Et nos frater Petrum, dictus abbas Populeti, laudamus et confirmamus omnia supradicta et hoc sig num facimus et sigillum nostrum pro nobis et conventu praedicto apposuimus. Ego frater Andreas, prior Populeti, subscribo. Ego frater B., cellararius major, subscribo. Ego frater G., subprior, subscribo. Ego frater G., operarius, subscribo. Ego frater P., infirmarius pauperum, subscribo. Ego frater R. ff<sup>i</sup> subscribo. Ego fr. Guillelmis de Ripello subscribo. Ego frater Bernardus Savina subscribo. Ego frater Jacobus Sequerii subscribo. Ego frater Raymundus Calveti subscribo. Ego frater Guillelmus Isarni subscribo. Ego frater Franciscus Sublonet subscribo. Ego frater Andreas Dalmatii subscribo. Ego frater G. de Peleyano subscribo. Ego frater P., cellararius minor, subscribo. Ego /fol. 155/ frater A. de Martini subscribo. Ego frater Berengarius Luyl subscribo. Ego frater R., magistri conversorum, subscribo. Ego frater Jacobus Çabra subscribo. Ego frater Berengarius Tamarit subscribo. Ego frater Bartholomeus Juliani subscribo. Ego frater Franciscus Carbonis, sacrista, subscribo. Ego frater Bernardus Mora subscribendo confirmo. Ego frater Michael, procurator domus Sancti Vincentii, subscribo. Ego frater Bernardus de Carbeciis, syndicus Populeti, subscribo. Ego frater Jacobus, operarii Sancti Vincentii, subscribo. Ego frater Petrus Cuch subscribo. Ego frater Ferrarius de Stricto subscribo. Ego frater Bernardus Cerdani subscribo. Ego frater Jacobus Basilii subscribo. Ego frater F. G. de Radio subscribo. Sig ✠ num frater Francisci de Moraria. Ego frater R. de Rivipullo, majoralis de Quarto, subscribo. Ego frater P. de Rivo Arenarum subscribo. Ego frater G. Pascalis subscribo. Ego frater P. de Casis,<sup>190</sup> syndicus et cellerarius medius, subscribo. Ego frater G. Sancier subscribo. Ego frater Jo. Petri subscribo. Ego frater G. de Ulioli subscribo. Ego frater Berengarius, pitancierius, subscribo. Sig ✠ num mei Bernardi de Avarsonne, scriptoris dicti domini regis et auctotitate sua*

<sup>190</sup> Nota per a insertar al marge esquerre: syndicus

*publici notarii per totam terram et dominationem ejusdem, qui de mandato praefati domini regis et ad requisitionem et rogatum partium praedictarum haec scribi feci, cum literis rasis et emendatis in sexta linea ubi dicitur fratrum existentium, et in septima linea ubi dicitur ut intersit, et cum literis suprapositis in undecima linea ubi dicitur hodie, et clausi, loco, die et anno praefixis.*

**Número 31. Noverint**<sup>191</sup> *universi quod cum orta esset materia quaestionis et diutissime agitata inter reverendum dominum Raymundum, Dei gratia episcopum Valentiae, et ejus honorabile capitulum, ex una parte, et religiosum dominum fratrem Andream, Dei gratia abbatem monasterii Populeti ac priorem domus Sancti Vincentii et ejus conventum, ex altera, ratione decimarum quarandum terrarum, possessionem et jovatarum terrae sitarum juxta Turrim Forcaladam, quae quidem turris et possessiones cum quibusdam rafalis sunt versus Quartum, intra moyllons positos inter terminum de Quart, ex una parte, et de de Torrent, de Perenxisa et de Xiva, ex altera, quae turris, possessiones, rafalli et jovata fuerunt quondam Raymundi de Sancto Raymundo et Petri Vitalis quondam, magistri operis Sancte Virginis Mariae sedis Valentiae, et quorundam aliorum. Tandem amicis intervenientibus propter bonum pacis et concordiae et ad maximum commodum memoratorum sedis et monasterii convenerunt partes saepe dictae quod dictus reverendus dominus episcopus et ejus honorabile capitulum et eorum successores in dicta sede percipiant et percipere possint in perpetuum in possessionibus et terris et jovatis et rafalis et turre antedictis tertiam partem decimae bladi, vini et oli et omnium aliorum fructum de quibus decima debet dari juxta sententiam illustrissimi domini Jacobi, quondam regis Aragonum, prout eam percipiunt et percipere debent in omnibus aliis terris et possessionibus termini loci de Quart. Et dictus religiosus dominus abbas et prior et ejus conventus et eorum successores in dicto monasterio seu prioratu percipiant et percipere possint in perpetuum de praedictis terris et possessionibus et jovatis et rafalis et terrae duas partes decimae panis et vini et olei et omnium aliorum fructum de quibus decima debet dari, prout eas percipiunt et percipere possunt in omnibus aliis terris et possessionibus termini loci de Quart, juxta sententiam latam inter partes praedictas per illustrissimum dominum Jacobum, regem Aragonum nunc regnantem, latam xiiij. kalendas septembris anno Domini millesimo CCC.VIII. scriptam per manum venerabilis Bernardi de Avaersone, scriptoris dicti illustrissimi domini regis, quae quidem Turris Forcolada et rafali et possessiones terrae et jovatae sunt siti versus locum de Quart, juxta moyllons positos inter terminum de Perenxisa et terminum loci de Torrent et terminum de Xiva, ex una parte, et loci de Quart, ex altera. Convenerunt inquam sepe dictae partes super predictis ut est dictum ita tamen quod dicti religiosus abbas et prior et ejus conventus emant et teneantur emere /fol. 157/ seu alias habere ad opus et utilitatem memoratorum reverendi domini episcopi et honorabilis ejus capituli et eorum successorum quindecim masmutinas censuales jucifias boni auri rectique ponderis annuatim solvendas, cum laudimio et fatica et omni alio jure, extimatas ad septem solidos pro masmutina, juxta usancias et*